



**PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 23/2022, QUE ENTRE SI CELEBRAM O DISTRITO FEDERAL, POR INTERMÉDIO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL, E A EMPRESA SOLLO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA., VISANDO AO ACRÉSCIMO DE POSTOS DE TRABALHO E À PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA (PROCESSO Nº 00600-00004529/2022-48).**

Pelo presente instrumento, o **DISTRITO FEDERAL**, por intermédio do **TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL**, com sede nesta Capital, inscrito no CNPJ/MF nº 00.534.560/0001-26, neste ato representado na forma do Regimento Interno e Portaria - TCDF nº 15, de 6 de janeiro de 2023, artigo 1º, inciso XVI, pelo seu Secretário-Geral de Administração, **Sr. PAULO CAVALCANTI DE OLIVEIRA**, doravante denominado **CONTRATANTE**, e a empresa **SOLLO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 24.921.066/0001-82, com sede no SCIA Quadra 8, Conjunto 14, Lote 12, Guará, Brasília-DF, CEP.: 71.250-740, telefone (61) 3361-6004, representada por seu Sócio-Administrador, **Sr. CARLOS ALEXANDRE MARTINS HOFF**, Carteira de Identidade nº 28.686 – CRA-DF e CPF nº 713.051.730-15, doravante denominada **CONTRATADA**, celebram o presente Termo Aditivo, nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, com suas alterações subsequentes, bem como outras normas vigentes relacionadas com o seu objeto e de acordo com as cláusulas e condições a seguir enumeradas.

**CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO**

1.1 O presente Termo tem por fim aditar o Contrato nº 23/2022, cujo objeto se refere à contratação de empresa para a prestação de serviços contínuos de copeiragem, com fornecimento de insumos sob demanda, nos Edifícios Sede, Anexo, Biblioteca e Garagem e outras áreas do Tribunal de Contas do Distrito Federal, em modelo de gestão contratual por desempenho / resultado, de acordo com as especificações e condições previstas no Edital do Pregão Eletrônico nº 16/2022, de modo a:

- a. **Acrescer** 01 (um) posto de garçom e 01 (um) posto de copeira, a contar de 05/06/2023; e
- b. **Prorrogar** o prazo de vigência contratual, a contar de 01/09/2023.



## CLÁUSULA SEGUNDA – DO ACRÉSCIMO

2.1 O acréscimo de 01 (um) posto de garçom e de 01 (um) posto de copeira constitui um aumento de **R\$ 27.999,33** (vinte e sete mil, novecentos e noventa e nove reais e trinta e três centavos) ao Contrato nº 23/2022, com efeitos financeiros a contar de 05/06/2023.

2.2 Esta alteração produz um aumento percentual de, aproximadamente, **6,44%** (seis inteiros e quarenta e quatro centésimos por cento) em relação ao valor inicial atualizado do contrato.

## CLÁUSULA TERCEIRA – DA PRORROGAÇÃO

3.1 A vigência do Contrato nº 23/2022 fica prorrogada por mais 12 (doze) meses, correspondendo ao período de **01/09/2023 a 31/08/2024**.

## CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA

4.1 Este Termo Aditivo entra em vigor na data de sua assinatura até **31/08/2024**, sendo seu extrato publicado no Diário Oficial do Distrito Federal, às expensas do CONTRATANTE.

## CLÁUSULA QUINTA – DO VALOR

5.1 Com o acréscimo de um posto de garçom e de um posto de copeira, o valor contratual, para o período de 01/09/2022 a 31/08/2023, passará **de até R\$ 1.793.806,80** (um milhão, setecentos e noventa e três mil, oitocentos e seis reais e oitenta centavos) para **até R\$ 1.821.806,13** (um milhão, oitocentos e vinte e um mil, oitocentos e seis reais e treze centavos).

5.2 Com a prorrogação de vigência, o valor total do contrato, para o período de 01/09/2023 a 31/08/2024, será de **até R\$ 1.937.916,72** (um milhão, novecentos e trinta e sete mil, novecentos e dezesseis reais e setenta e dois centavos), da seguinte forma:

5.2.1 **Até R\$ 1.728.252,24** (um milhão, setecentos e vinte e oito mil, duzentos e cinquenta e dois reais e vinte e quatro centavos), referentes aos serviços contínuos de copeiragem nos Edifícios do TCDF, correspondendo a parcelas mensais de **R\$144.021,02** (cento e quarenta e quatro mil, vinte e um reais e dois centavos); e

5.2.2 **Até R\$ 209.664,48** (duzentos e nove mil, seiscentos e sessenta e quatro reais e quarenta e oito centavos), para cobertura de gastos com materiais de consumo, pagos conforme demanda mensal.

5.3 O valor do reajuste e da repactuação a que está sujeita a prorrogação do prazo de vigência fica condicionado ao disposto na Cláusula Quinta do Contrato nº 23/2022.

5.4 A despesa correrá à conta da dotação orçamentária do CONTRATANTE.



5.5 Todas as despesas com tributos, encargos sociais e trabalhistas, fretes, embalagens, seguros e quaisquer outras despesas que incidam sobre o objeto desta contratação correrão por conta da CONTRATADA.

### **CLÁUSULA SEXTA – DA DESPESA**

6.1 A despesa será imputada à conta do crédito consignado no orçamento do CONTRATANTE, enquadrando-se segundo a natureza em 339037 – LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA e 339030 – MATERIAL DE CONSUMO; classificação funcional e programática em 01.122.8231.8517.0019; e fonte de recursos em 100 – ORDINÁRIO NÃO VINCULADO.

### **CLÁUSULA SÉTIMA - DO FUNDAMENTO LEGAL 339037 -**

7.1 Este Termo Aditivo é celebrado com fundamento no artigo 65, I, alínea “b” e §1º, e no artigo 57, inciso II, ambos da Lei nº 8.666/1993.

### **CLÁUSULA OITAVA - DA RATIFICAÇÃO**

8.1 Ficam ratificadas e inalteradas as demais cláusulas e condições do contrato mencionado neste ajuste.

### **CLÁUSULA NONA - DO FORO**

9.1 Fica eleito o Foro da Justiça Comum do Distrito Federal, para dirimir dúvidas relativas ao cumprimento deste aditamento.

9.2 E, por estarem de acordo, foi mandado lavrar o presente Termo Aditivo, do qual se extraíram duas vias, para um só efeito, as quais, depois de lidas, serão assinadas pelos representantes das partes e pelas testemunhas abaixo.

Brasília – Distrito Federal.

(assinado digitalmente)

**PAULO CAVALCANTI DE OLIVEIRA**

**CONTRATANTE**

CARLOS ALEXANDRE MARTINS  
HOFF:71305173015

Assinado de forma digital por  
CARLOS ALEXANDRE MARTINS  
HOFF:71305173015  
Dados: 2023.06.01 14:36:19 -03'00'

**CONTRATADA**

TESTEMUNHAS:

(assinado digitalmente)

**Ana Eunice P. Oliveira**  
Secretaria de Licitação, Material e Patrimônio  
Assistente Técnica

(assinado digitalmente)

**Leonardo José Alves Leal Neri**  
Secretaria de Licitação, Material e Patrimônio  
Secretário



## Anexo Único

Planilha de Custo e Formação de Preços - Supervisor			
ITEM	DESCRIÇÃO	PERCENTUAL	VALOR (R\$)
<b>1</b>	<b>Módulo 1: Composição da Remuneração</b>		
A	Salário-Base		R\$ 2.997,58
<b>Subtotal da Remuneração para incidência das contribuições sociais e custos trabalhistas:</b>			<b>R\$ 2.997,58</b>
	<i>Verbas de natureza indenizatória</i>		
C	<i>Indenização por Intervalo Intrajornada não concedido</i>		R\$ -
<b>1</b>	<b>Total da Remuneração – Módulo 1:</b>		<b>R\$ 2.997,58</b>
<b>2</b>	<b>Módulo 2: Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários</b>		
	<i>Submódulo 2.1 – Benefícios Mensais e Diários:</i>		
A	Vale - Transporte		R\$ 242,00
B	Desconto Legal do Vale-Transporte (6% salário-base)		-R\$ 179,85
C	Auxílio-Alimentação		R\$ 891,00
D	Auxílio Saúde (Plano de Saúde)		R\$ 175,76
E	Assistência Funeral		R\$ 2,75
E	Assistência Odontológica		R\$ 11,92
F	Contribuição de Custeio Patronal		R\$ 0,50
	<b>Total de Benefícios Mensais e Diários - Submódulo 2.1:</b>		<b>R\$ 1.144,08</b>
	<i>Submódulo 2.2 – Encargos Previdenciários, FGTS e outras contribuições:</i>		
A	INSS	20,00%	R\$ 599,52
B	SESI ou SESC ou SEST	1,50%	R\$ 44,96
C	SENAI ou SENAC ou SENAT	1,00%	R\$ 29,98
D	INCRA	0,20%	R\$ 6,00
E	Salário-Educação	2,50%	R\$ 74,94
F	<u>FGTS</u>	8,00%	R\$ 239,81
G	<b>RAT X FAP</b>	1,50%	R\$ 44,96
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 17,99
	<b>Total Encargos Previdenciários, FGTS e outras contribuições - Submódulo 2.2:</b>	<b>35,30%</b>	<b>R\$ 1.058,16</b>
	<i>Submódulo 2.3 – 13º Salário e Adicional de Férias</i>		
A	<u>13º Salário</u>	8,33%	R\$ 249,80
B	<u>Adicional de Férias</u>	2,78%	R\$ 83,27
C	Incidência do submódulo 2.2 sobre 13º Salário e Adicional de Férias	3,92%	R\$ 117,57
D	Inc. Multa do FGTS rescisão sem justa causa sobre 13º e Adicional de Férias	0,36%	R\$ 10,66
	<b>Total 13º Salário e Adicional de Férias – Submódulo 2.3:</b>	<b>15,39%</b>	<b>R\$ 461,30</b>
	<i>Submódulo 2.4 – Afastamento-Maternidade:</i>		
A	Férias Proporcionais ao Afastamento-Maternidade	0,02%	R\$ 0,60
B	Incidência do submódulo 2.2 sobre as Férias Proporcionais	0,01%	R\$ 0,21
	<b>Total Afastamento-Maternidade – Submódulo 2.4:</b>	<b>0,03%</b>	<b>R\$ 0,81</b>
<b>2</b>	<b>Total dos Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários - Módulo 2:</b>		<b>R\$ 2.664,35</b>
<b>3</b>	<b>Módulo 3: Provisão para Rescisão</b>		
A	<u>Aviso Prévio Indenizado</u>	0,29%	R\$ 8,69
B	Incid. do submódulo 2.2 sobre o reflexo do aviso prévio indenizado no 13º	0,009%	R\$ 0,26
C	Multa do FGTS do aviso prévio indenizado	0,009%	R\$ 0,28
D	Multa do FGTS para Rescisão sem justa Causa	3,20%	R\$ 95,92
E	Indenização Adicional	0,08%	R\$ 2,50
<b>3</b>	<b>Total da Provisão para Rescisão – Módulo 3:</b>	<b>3,59%</b>	<b>R\$ 107,65</b>
<b>4</b>	<b>Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente</b>		
A	Reposição relativa a Férias	8,33%	R\$ 249,80
B	Reposição relativa a Ausência por Doença	0,33%	R\$ 9,89
C	Reposição referente a Licença-Paternidade	0,01%	R\$ 0,30
D	Reposição em razão de outras ausências legais	0,04%	R\$ 1,20
E	Reposição relativa a Ausência por Acidente de Trabalho	0,01%	R\$ 0,30
F	Reposição devido a concessão de Aviso Prévio Trabalhado	0,10%	R\$ 2,91
*G	Incidência do submódulo 2.2 sobre o Custo de Reposição	2,99%	R\$ 89,74
H	Incidência dos submódulos 2.3, 2.4 e módulo 3 sobre o Custo de Reposição	1,68%	R\$ 50,26
<b>4</b>	<b>Total do Custo de Reposição do Profissional Ausente – Módulo 4:</b>	<b>13,49%</b>	<b>R\$ 404,40</b>
<b>Total de Encargos Sociais e Trabalhistas constantes dos Módulos 2, 3 e 4:</b>		<b>67,80%</b>	<b>R\$ 2.032,32</b>
<b>5</b>	<b>Módulo 5: Insumos Diversos</b>		
A	Uniformes		R\$ 189,90
<b>5</b>	<b>Total de Insumos Diversos – Módulo 5:</b>		<b>R\$ 189,90</b>
<b>SubTotal Módulos 1, 2, 3, 4 e 5:</b>			<b>R\$ 6.363,88</b>

\* Cálculo conforme a Solução de Consulta RFB COSIT nº 143/2019: "Em atenção à Jurisprudência consolidada do STJ, e nos termos do Parecer SEI nº 1446/2021/ME, a RFB encontra-se vinculada ao entendimento judicial de que a contribuição previdenciária patronal não incide sobre a importância paga pelo empregador ao empregado nos quinze primeiros dias que antecedem o auxílio-doença".



Planilha de Custo e Formação de Preços - Copeira			
ITEM	DESCRIÇÃO	PERCENTUAL	VALOR (R\$)
<b>1</b>	<b>Módulo 1: Composição da Remuneração</b>		
A	Salário-Base		R\$ 1.515,92
Subtotal da Remuneração para incidência das contribuições sociais e custos trabalhistas:			R\$ 1.515,92
	<u>Verbas de natureza indenizatória</u>		
C	Indenização por Intervalo Intrajornada não concedido		R\$ -
<b>1</b>	Total da Remuneração – Módulo 1:		R\$ 1.515,92
<b>2</b>	<b>Módulo 2: Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários</b>		
Submódulo 2.1 – Benefícios Mensais e Diários:			
A	Vale - Transporte		R\$ 242,00
B	Desconto Legal do Vale-Transporte (6% salário-base)		-R\$ 90,96
C	Auxílio-Alimentação		R\$ 891,00
D	Auxílio Saúde (Plano de Saúde)		R\$ 175,76
E	Assistência Funeral		R\$ 2,75
E	Assistência Odontológica		R\$ 11,92
F	Contribuição de Custeio Patronal		R\$ 0,50
	Total de Benefícios Mensais e Diários - Submódulo 2.1:		R\$ 1.232,97
Submódulo 2.2 – Encargos Previdenciários, FGTS e outras contribuições:			
A	INSS	20,00%	R\$ 303,18
B	SESI ou SESC ou SEST	1,50%	R\$ 22,74
C	SENAI ou SENAC ou SENAT	1,00%	R\$ 15,16
D	INCRA	0,20%	R\$ 3,03
E	Salário-Educação	2,50%	R\$ 37,90
F	FGTS	8,00%	R\$ 121,27
G	RAT X FAP	1,50%	R\$ 22,74
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 9,10
	Total Encargos Previdenciários, FGTS e outras contribuições - Submódulo 2.2:	35,30%	R\$ 535,12
Submódulo 2.3 – 13º Salário e Adicional de Férias			
A	13º Salário	8,33%	R\$ 126,33
B	Adicional de Férias	2,78%	R\$ 42,11
C	Incidência do submódulo 2.2 sobre 13º Salário e Adicional de Férias	3,92%	R\$ 59,46
D	Inc. Multa do FGTS rescisão sem justa causa sobre 13º e Adicional de Férias	0,36%	R\$ 5,39
	Total 13º Salário e Adicional de Férias – Submódulo 2.3:	15,39%	R\$ 233,29
Submódulo 2.4 – Afastamento-Maternidade:			
A	Férias Proporcionais ao Afastamento-Maternidade	0,02%	R\$ 0,30
B	Incidência do submódulo 2.2 sobre as Férias Proporcionais	0,01%	R\$ 0,11
	Total Afastamento-Maternidade – Submódulo 2.4:	0,03%	R\$ 0,41
<b>2</b>	Total dos Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários - Módulo 2:		R\$ 2.001,79
<b>3</b>	<b>Módulo 3: Provisão para Rescisão</b>		
A	Aviso Prévio Indenizado	0,29%	R\$ 4,40
B	Incid. do submódulo 2.2 sobre o reflexo do aviso prévio indenizado no 13º	0,009%	R\$ 0,13
C	Multa do FGTS do aviso prévio indenizado	0,009%	R\$ 0,14
D	Multa do FGTS para Rescisão sem justa Causa	3,20%	R\$ 48,51
E	Indenização Adicional	0,08%	R\$ 1,26
<b>3</b>	Total da Provisão para Rescisão – Módulo 3:	3,59%	R\$ 54,44
<b>4</b>	<b>Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente</b>		
A	Reposição relativa a Férias	8,33%	R\$ 126,33
B	Reposição relativa a Ausência por Doença	0,33%	R\$ 5,00
C	Reposição referente a Licença-Paternidade	0,01%	R\$ 0,15
D	Reposição em razão de outras ausências legais	0,04%	R\$ 0,61
E	Reposição relativa a Ausência por Acidente de Trabalho	0,01%	R\$ 0,15
F	Reposição devido a concessão de Aviso Prévio Trabalhado	0,10%	R\$ 1,47
*G	Incidência do submódulo 2.2 sobre o Custo de Reposição	2,99%	R\$ 45,38
H	Incidência dos submódulos 2.3, 2.4 e módulo 3 sobre o Custo de Reposição	1,68%	R\$ 25,41
<b>4</b>	Total do Custo de Reposição do Profissional Ausente – Módulo 4:	13,49%	R\$ 204,50
Total de Encargos Sociais e Trabalhistas constantes dos Módulos 2, 3 e 4:		67,80%	R\$ 1.027,76
<b>5</b>	<b>Módulo 5: Insumos Diversos</b>		
A	Uniformes		R\$ 42,92
<b>5</b>	Total de Insumos Diversos – Módulo 5:		R\$ 42,92
SubTotal Módulos 1, 2, 3, 4 e 5:			R\$ 3.819,57
* Cálculo conforme a Solução de Consulta RFB COSIT nº 143/2019: "Em atenção à Jurisprudência consolidada do STJ, e nos termos do Parecer SEI nº 1446/2021/ME, a RFB encontra-se vinculada ao entendimento judicial de que a contribuição previdenciária patronal não incide sobre a importância paga pelo empregador ao empregado nos quinze primeiros dias que antecedem o auxílio-doença".			



**TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL**  
**SEGEDAM – Secretaria-Geral de Administração**  
**SELIP – Secretaria de Licitação, Material e Patrimônio**

Planilha de Custo e Formação de Preços - Garçom			
ITEM	DESCRIÇÃO	PERCENTUAL	VALOR (R\$)
<b>1</b>	<b>Módulo 1: Composição da Remuneração</b>		
A	Salário-Base		R\$ 2.238,10
	<b>Subtotal da Remuneração para incidência das contribuições sociais e custos trabalhistas:</b>		<b>R\$ 2.238,10</b>
	<u>Verbas de natureza indenizatória</u>		
C	Indenização por Intervalo Intrajornada não concedido		R\$ -
<b>1</b>	Total da Remuneração – Módulo 1:		<b>R\$ 2.238,10</b>
<b>2</b>	<b>Módulo 2: Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários</b>		
	<i>Submódulo 2.1 – Benefícios Mensais e Diários:</i>		
A	Vale - Transporte		R\$ 242,00
B	Desconto Legal do Vale-Transporte (6% salário-base)		<b>-R\$ 134,29</b>
C	Auxílio-Alimentação		R\$ 891,00
D	Auxílio Saúde (Plano de Saúde)		R\$ 175,76
E	Assistência Funeral		R\$ 2,75
E	Assistência Odontológica		R\$ 11,92
F	Contribuição de Custeio Patronal		R\$ 0,50
	<b>Total de Benefícios Mensais e Diários - Submódulo 2.1:</b>		<b>R\$ 1.189,64</b>
	<i>Submódulo 2.2 – Encargos Previdenciários, FGTS e outras contribuições:</i>		
A	INSS	20,00%	R\$ 447,62
B	SESI ou SESC ou SEST	1,50%	R\$ 33,57
C	SENAI ou SENAC ou SENAT	1,00%	R\$ 22,38
D	INCRA	0,20%	R\$ 4,48
E	Salário-Educação	2,50%	R\$ 55,95
F	<u>FGTS</u>	8,00%	R\$ 179,05
G	<b>RAT X FAP</b>	1,50%	R\$ 33,57
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 13,43
	<b>Total Encargos Previdenciários, FGTS e outras contribuições - Submódulo 2.2:</b>	<b>35,30%</b>	<b>R\$ 790,05</b>
	<i>Submódulo 2.3 – 13º Salário e Adicional de Férias</i>		
A	<u>13º Salário</u>	8,33%	R\$ 186,51
B	<u>Adicional de Férias</u>	2,78%	R\$ 62,17
C	Incidência do submódulo 2.2 sobre 13º Salário e Adicional de Férias	3,92%	R\$ 87,78
D	Inc. Multa do FGTS rescisão sem justa causa sobre 13º e Adicional de Férias	0,36%	R\$ 7,96
	<b>Total 13º Salário e Adicional de Férias – Submódulo 2.3:</b>	<b>15,39%</b>	<b>R\$ 344,42</b>
	<i>Submódulo 2.4 – Afastamento-Maternidade:</i>		
A	Férias Proporcionais ao Afastamento-Maternidade	0,02%	R\$ 0,45
B	Incidência do submódulo 2.2 sobre as Férias Proporcionais	0,01%	R\$ 0,16
	<b>Total Afastamento-Maternidade – Submódulo 2.4:</b>	<b>0,03%</b>	<b>R\$ 0,61</b>
<b>2</b>	Total dos Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários - Módulo 2:		<b>R\$ 2.324,72</b>
<b>3</b>	<b>Módulo 3: Provisão para Rescisão</b>		
A	<u>Aviso Prévio Indenizado</u>	0,29%	R\$ 6,49
B	Incid. do submódulo 2.2 sobre o reflexo do aviso prévio indenizado no 13º	0,009%	R\$ 0,19
C	Multa do FGTS do aviso prévio indenizado	0,009%	R\$ 0,21
D	Multa do FGTS para Rescisão sem justa Causa	3,20%	R\$ 71,62
E	Indenização Adicional	0,08%	R\$ 1,87
<b>3</b>	Total da Provisão para Rescisão – Módulo 3:	<b>3,59%</b>	<b>R\$ 80,38</b>
<b>4</b>	<b>Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente</b>		
A	Reposição relativa a Férias	8,33%	R\$ 186,51
B	Reposição relativa a Ausência por Doença	0,33%	R\$ 7,39
C	Reposição referente a Licença-Paternidade	0,01%	R\$ 0,22
D	Reposição em razão de outras ausências legais	0,04%	R\$ 0,90
E	Reposição relativa a Ausência por Acidente de Trabalho	0,01%	R\$ 0,22
F	Reposição devido a concessão de Aviso Prévio Trabalhado	0,10%	R\$ 2,18
*G	Incidência do submódulo 2.2 sobre o Custo de Reposição	2,99%	R\$ 67,00
H	Incidência dos submódulos 2.3, 2.4 e módulo 3 sobre o Custo de Reposição	1,68%	R\$ 37,52
<b>4</b>	Total do Custo de Reposição do Profissional Ausente – Módulo 4:	<b>13,49%</b>	<b>R\$ 301,94</b>
	<b>Total de Encargos Sociais e Trabalhistas constantes dos Módulos 2, 3 e 4:</b>	<b>67,80%</b>	<b>R\$ 1.517,40</b>
<b>5</b>	<b>Módulo 5: Insumos Diversos</b>		
A	Uniformes		R\$ 73,13
<b>5</b>	Total de Insumos Diversos – Módulo 5:		<b>R\$ 73,13</b>
	<b>SubTotal Módulos 1, 2, 3, 4 e 5:</b>		<b>R\$ 5.018,27</b>

\* Cálculo conforme a Solução de Consulta RFB COSIT nº 143/2019: "Em atenção à Jurisprudência consolidada do STJ, e nos termos do Parecer SEI nº 1446/2021/ME, a RFB encontra-se vinculada ao entendimento judicial de que a contribuição previdenciária patronal não incide sobre a importância paga pelo empregador ao empregado nos quinze primeiros dias que antecedem o auxílio-doença".





Conta Vinculada

De 01/01/2023 a 04/06/2023

De 01/01/2023 a 04/06/2023																			
Supervisor						Copeira						Garçon							
R\$ 2.997,58						R\$ 1.515,92						R\$ 2.238,10							
Salário Bruto	13º salário	Férias	FGTS	Encargos s/ 13º salário	Encargos s/ 13º salário	Total	13º salário	Férias	FGTS	Encargos s/ 13º salário	Encargos s/ 13º salário	Total	13º salário	Férias	FGTS	Encargos s/ 13º salário	Encargos s/ 13º salário	Total	
	8,33%	11,11%	4,00%	3,17%	4,22%	30,83%	8,33%	11,11%	4,00%	3,17%	4,22%	30,83%	8,33%	11,11%	4,00%	3,17%	4,22%	30,83%	
	R\$ 249,70	R\$ 333,03	R\$ 119,90	R\$ 95,02	R\$ 126,50	R\$ 924,15	R\$ 126,28	R\$ 168,42	R\$ 60,64	R\$ 48,05	R\$ 63,97	R\$ 467,36	R\$ 186,43	R\$ 248,65	R\$ 89,52	R\$ 70,95	R\$ 94,45	R\$ 690,00	
Nº de Funcionários contratados *						1						17						10	
Valor Mensal por tipo de posto a ser glosado da fatura e destinado à conta vinculada da empresa						R\$ 924,15						R\$ 7.945,12						R\$ 6.900,00	
Valor Total Mensal estimado a ser destinado à conta vinculada da empresa:														R\$ 15.769,27					

A partir de 05/06/2023

Valores a partir 05/06/2023														
Cálculo do Valor Mensal a ser glosado da fatura e destinado à conta Vinculada	Supervisor						Copeira						Garçom	
	R\$ 2.997,58						R\$ 1.515,92						R\$ 2.238,10	
Salário Bruto	13º salário	Férias	FGTS	Encargos s/ 13º salário	Encargos s/ Férias	Total	13º salário	Férias	FGTS	Encargos s/ 13º salário	Encargos s/ Férias	Total		
	8,33%	11,11%	4,00%	3,17%	4,22%	30,83%	8,33%	11,11%	4,00%	3,17%	4,22%	30,83%		
													Total	
Percentual total a ser destinado à conta vinculada, conforme Decreto Distrital nº 34.649/2013, com redação dada pelo Decreto Distrital nº 36.164/2014 (Anexo).														
	8,33%	11,11%	4,00%	3,17%	4,22%	30,83%	8,33%	11,11%	4,00%	3,17%	4,22%	30,83%	30,83%	
Total a ser glosado para 1 (um) profissional	R\$ 249,70	R\$ 333,03	R\$ 119,90	R\$ 95,02	R\$ 126,50	R\$ 924,15	R\$ 126,28	R\$ 168,42	R\$ 60,64	R\$ 48,05	R\$ 63,97	R\$ 467,36	R\$ 570,95	
Nº de Funcionários contratados *	1						18						11	
Valor Mensal por tipo de posto a ser glosado da fatura e destinado à conta vinculada da empresa	R\$ 924,15						R\$ 8.412,48						R\$ 7.590,00	
Valor Total Mensal estimado a ser destinado à conta vinculada da empresa:						R\$ 16.926,63								



**TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL**  
**SEGEDAM – Secretaria-Geral de Administração**  
**SELIP – Secretaria de Licitação, Material e Patrimônio**

Pg. 8 de 10

QUANTITATIVO ESTIMADO MENSAL DE MATERIAIS DE CONSUMO SOB DEMANDA				SERVIÇOS DE COPA	
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QTD.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Açúcar Refinado	Kg	250	R\$ 4,13	R\$ 1.032,50
2	Adoçante Diet aspartame (frasco 100 ml)	Unid.	25	R\$ 6,10	R\$ 152,50
3	Água Sanitária (frasco 1 litro)	Unid.	20	R\$ 2,50	R\$ 50,00
4	Biscoito Cream Craker (pacote 200g)	Pacote	20	R\$ 2,60	R\$ 52,00
5	Biscoito de aveia e mel (pacote 170g)	Pacote	20	R\$ 3,04	R\$ 60,80
6	Biscoito rosquinha de coco (pacote 700g)	Pacote	12	R\$ 8,12	R\$ 97,44
7	Biscoito salgado (pacote 200g)	Pacote	20	R\$ 3,37	R\$ 67,40
8	Café moído (500 g)	Unid.	400	R\$ 16,00	R\$ 6.400,00
9	Chá aromas diversos (caixa com 10 sachês)	Caixa	50	R\$ 3,80	R\$ 190,00
10	Coador em tecido (p/ máquina de café 8l)	Unid.	4	R\$ 9,00	R\$ 36,00
11	Colher em inox para café	Unid.	3	R\$ 4,00	R\$ 12,00
12	Copo de vidro de 300 ml (caixa com 06 peças)	Caixa	12	R\$ 31,00	R\$ 372,00
13	Copo descartável p/ água 200ml (pct 100)	Pacote	330	R\$ 3,50	R\$ 1.155,00
14	Copo descartável p/ café 50ml (pct 100)	Pacote	50	R\$ 2,79	R\$ 139,33
15	Detergente Líquido (frasco 500ml)	Unid.	70	R\$ 1,95	R\$ 136,50
16	Esponja de Aço (pacote com 8 unidades)	Pacote	11	R\$ 1,93	R\$ 21,23
17	Esponja de Nylon dupla face	Unid.	50	R\$ 0,65	R\$ 32,50
18	Flanela de Limpeza 60x40 cm	Unid.	20	R\$ 2,72	R\$ 54,40
19	Guardanapo de papel medindo 32x30 cm aproximadamente (pct 50)	Unid.	25	R\$ 3,90	R\$ 97,50
20	Guardanapo de papel pequeno medindo 24x22 cm aproximadamente (pct 50)	Pacote	30	R\$ 2,00	R\$ 60,00
21	Jarra de Inox com tampa de 1,9 litros	Unid.	2	R\$ 105,00	R\$ 210,00
22	Leite em pó desnatado (lata 380g)	Unid.	30	R\$ 16,00	R\$ 480,00
23	Pano de Limpeza	Unid.	8	R\$ 3,84	R\$ 30,72
24	Pano de prato de algodão	Unid.	20	R\$ 3,90	R\$ 78,00
25	Pão de Queijo congelado (pct de 1kg)	Pacote	16	R\$ 13,00	R\$ 208,00
26	Papel toalha branco extra, de 1ª qualidade, aproximadamente 22,5 cm, com duas dobras, pacote/fardo com 1.000 folhas	Fardo	50	R\$ 14,00	R\$ 700,00
27	Prato para sobremesa com friso dourado	Dúzia	2	R\$ 210,00	R\$ 420,00
28	Prato raso com friso dourado	Dúzia	2	R\$ 385,00	R\$ 770,00
29	Refrigerante sabor Cola (garrafa 2 litros)	Unid.	40	R\$ 6,00	R\$ 240,00
30	Refrigerante sabor Cola (lata 350 ml)	Unid.	30	R\$ 2,20	R\$ 66,00
31	Refrigerante sabor Guaraná (garrafa 2 litros)	Unid.	40	R\$ 5,69	R\$ 227,68
32	Refrigerante sabor Guaraná (lata 350 ml)	Unid.	30	R\$ 2,20	R\$ 66,00
33	Sabão em barra 200g (pct com 5)	Pacote	7	R\$ 5,07	R\$ 35,48
34	Sabão em pó (pct 500 g)	Pacote	14	R\$ 5,35	R\$ 74,83
35	Saponáceo (frasco 300g)	Unid.	5	R\$ 4,55	R\$ 22,73
36	Suco Natural (caixa 1 l)	Caixa	60	R\$ 4,35	R\$ 261,00
37	Xícara para café com pires com friso dourado	Dúzia	3	R\$ 260,00	R\$ 780,00
38	Xícara para chá com friso dourado	Dúzia	2	R\$ 460,00	R\$ 920,00
<b>CUSTO MENSAL DIRETO ESTIMADO PARA MATERIAL DE CONSUMO SEM BDI</b>					<b>R\$ 15.809,53</b>





## Resumo dos Serviços

De 01/01/2023 a 04/06/2023

RESUMO DOS PREÇOS DOS SERVIÇOS - LOTE ÚNICO (De 01/01/2023 a 04/06/2023)								
EQUIPE SERVIÇOS DE COPA								
MOD. 1, 2, 3, 4 e 5 (Remuneração + Encargos e Benefícios + Provisão para rescisão + Custo de Reposição do Profissional Ausente + Insumos Diversos)								
Tipo de Posto	Turno	Jornada	Dias da Semana	Quantidade de Postos	Unitário Mensal (R\$)	Total Mensal (R\$)	Preço Unitário Mensal com BDI	Preço Total Mensal com BDI
Supervisor	Diurno	44 h	Segunda a Sexta	1	R\$ 6.363,88	R\$ 6.363,88	R\$ 7.033,10	R\$ 7.033,10
Copeira	Diurno	44 h	Segunda a Domingo	17	R\$ 3.819,57	R\$ 64.932,69	R\$ 4.221,23	R\$ 71.760,91
Garçom	Diurno	44 h	Segunda a Domingo	10	R\$ 5.018,27	R\$ 50.182,70	R\$ 5.545,98	R\$ 55.459,80
MATERIAL DE CONSUMO SOB DEMANDA PARA OS SERVIÇOS DE COPA								
MATERIAL DE CONSUMO, variável, de acordo com os materiais efetivamente gastos na execução mensal dos serviços contínuos.					R\$ 15.809,53	R\$ 15.809,53	R\$ 17.472,04	R\$ 17.472,04
Total do custo Direto com os serviços de copa (Equipe + Materiais de consumo sob demanda)					A	R\$ 137.288,80		R\$ 151.725,85
Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro							R\$ 1.820.710,20	
6.1 - Despesas administrativas / operacionais				0,45902%	B	R\$ 630,18		
6.2 - Lucro				1,10%	C	R\$ 1.517,08		
Total - Demais Componentes (R\$)						R\$ 2.147,26		
TRIBUTOS								
ISS					5,00%	R\$ 7.586,29		
PIS					0,55%	R\$ 834,49		
COFINS					2,55%	R\$ 3.869,01		
6.3 - Total - Tributos (R\$)		T0	8,10%	Vt	R\$ 12.289,79			
Po = (A + B + C)								
P1 (Valor Mensal a ser pago - faturamento) = Po + Vt								
Vt = T0 x P1 (imposto por dentro)								
P1=Po/(1-To)								
Valor Total dos Tributos = P1 x To = P1-Po								
PREÇO MENSAL ESTIMADO DOS SERVIÇOS					P2	R\$ 151.725,85		
PREÇO ESTIMADO PARA 12 (DOZE) MESES						R\$ 1.820.710,20		
					BDI	10,52%		

A partir de 05/06/2023

RESUMO DOS PREÇOS DOS SERVIÇOS - LOTE ÚNICO (A partir de 05/06/2023)								
EQUIPE SERVIÇOS DE COPA								
MOD. 1, 2, 3, 4 e 5 (Remuneração + Encargos e Benefícios + Provisão para rescisão + Custo de Reposição do Profissional Ausente + Insumos Diversos)								
Tipo de Posto	Turno	Jornada	Dias da Semana	Quantidade de Postos	Unitário Mensal (R\$)	Total Mensal (R\$)	Preço Unitário Mensal com BDI	Preço Total Mensal com BDI
Supervisor	Diurno	44 h	Segunda a Sexta	1	R\$ 6.363,88	R\$ 6.363,88	R\$ 7.033,10	R\$ 7.033,10
Copeira	Diurno	44 h	Segunda a Domingo	18	R\$ 3.819,57	R\$ 68.752,26	R\$ 4.221,23	R\$ 75.982,14
Garçom	Diurno	44 h	Segunda a Domingo	11	R\$ 5.018,27	R\$ 55.200,97	R\$ 5.545,98	R\$ 61.005,78
MATERIAL DE CONSUMO SOB DEMANDA PARA OS SERVIÇOS DE COPA								
MATERIAL DE CONSUMO, variável, de acordo com os materiais efetivamente gastos na execução mensal dos serviços contínuos.					R\$ 15.809,53	R\$ 15.809,53	R\$ 17.472,04	R\$ 17.472,04
Total do custo Direto com os serviços de copa (Equipe + Materiais de consumo sob demanda)					A	R\$ 146.126,64		R\$ 161.493,06
Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro								
6.1 - Despesas administrativas / operacionais				0,45902%	B	R\$ 670,74		
6.2 - Lucro				1,10%	C	R\$ 1.614,75		
Total - Demais Componentes (R\$)						R\$ 2.285,49		R\$ 1.937.916,72
TRIBUTOS								
ISS				5,00%		R\$ 8.074,65		
PIS				0,55%		R\$ 888,21		
COFINS				2,55%		R\$ 4.118,07		
6.3 - Total - Tributos (R\$)				T0	8,10%	Vt	R\$ 13.080,93	
Po = (A + B + C)								
P1 (Valor Mensal a ser pago - faturamento) = Po + Vt								
Vt = T0 x P1 (imposto por dentro)								
P1=Po/(1-T0)								
Valor Total dos Tributos = P1 x T0 = P1-Po								
PREÇO MENSAL ESTIMADO DOS SERVIÇOS					P3	R\$ 161.493,06		
PREÇO ESTIMADO PARA 12 (DOZE) MESES						R\$ 1.937.916,72		
BDI						10.52%		



### Valor Nominal e Valor Atualizado do Contrato nº 23/2022

Valor Nominal do Primeiro Termo Aditivo e Valor Atualizado do Contrato					
	Por Mês Comercial		Valores( R\$)		CT nº 23/2022
nº	Período		Valor Previsto	Valor Atualizado	Diferença
1	01/09/2022	30/09/2022	R\$ 145.000,00	R\$ 145.000,00	R\$ -
2	01/10/2022	31/10/2022	R\$ 145.000,00	R\$ 145.000,00	R\$ -
3	01/11/2022	30/11/2022	R\$ 145.000,00	R\$ 145.000,00	R\$ -
4	01/12/2022	31/12/2022	R\$ 145.000,00	R\$ 145.000,00	R\$ -
5	01/01/2023	31/01/2023	R\$ 151.725,85	R\$ 151.725,85	R\$ -
6	01/02/2023	28/02/2023	R\$ 151.725,85	R\$ 151.725,85	R\$ -
7	01/03/2023	31/03/2023	R\$ 151.725,85	R\$ 151.725,85	R\$ -
8	01/04/2023	30/04/2023	R\$ 151.725,85	R\$ 151.725,85	R\$ -
9	01/05/2023	31/05/2023	R\$ 151.725,85	R\$ 151.725,85	R\$ -
10	01/06/2023	04/06/2023	R\$ 20.230,11	R\$ 20.230,11	R\$ -
11	05/06/2023	30/06/2023	R\$ 131.495,74	R\$ 139.960,65	R\$ 8.464,91
12	01/07/2023	31/07/2023	R\$ 151.725,85	R\$ 161.493,06	R\$ 9.767,21
13	01/08/2023	31/08/2023	R\$ 151.725,85	R\$ 161.493,06	R\$ 9.767,21
Valor Contratual (previsto e atualizado)			R\$ 1.793.806,80	R\$ 1.821.806,13	
Valor Nominal do Primeiro Termo Aditivo e Valor Atualizado do Contrato					R\$ 27.999,33

### Garantia Complementar

Valor Atualizado do Contrato	R\$ 1.937.916,72
Valor Total da Nova Garantia	R\$ 96.895,84
Garantia Atual	R\$ 89.690,34
Garantia Complementar	R\$ 7.205,50
Garantia atualizada conforme prorrogação de vigência.	